
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

12-10-2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE GARA D'APPALTO PER LAVORI MESSA IN
SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP 47 LUNGO IL FIUME
EMISSARIO TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI AI SENSI
DEL D.LGS. N. 50/2016, ART 36 C. 2 LETTERA A)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Meletti
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio provinciale n.31 del 19 luglio 2017 sono stati
approvati indirizzi, criteri operativi e tempistica per assegnare ai Comuni del
territorio contributi agli investimenti per la realizzazione di opere pubbliche
finalizzate al suddetto miglioramento della sicurezza su strade provinciali;
- nello stesso provvedimento è stata prevista la sottoscrizione di apposito accordo di
programma con i Comuni beneficiari del contributo, nel quale disciplinare le
rispettive competenze e in particolare assegnare al Comune le funzioni di stazione
appaltante dell’opera pubblica e di autorità espropriante per l’occupazione e
l’espropriazione di aree di proprietà di terzi, con piena assunzione da parte del
Comune stesso di ogni onere di azione e/o difesa in sede legale in rapporto a qualsiasi
fase procedimentale;
- dal 9 maggio 2018, protocollo 27630 al 29 giugno 2018 è stato pubblicato l’avviso
pubblico per le manifestazioni di interesse da parte dei Comuni finalizzate al
miglioramento della sicurezza esclusivamente sulle strade provinciali;

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 120 in data 12-10-2020

Registro Generale N.331

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- con nota del 29 giugno 2018, protocollo provinciale 39196, il Comune di
Castagnaro ha presentato istanza per l’assegnazione di un contributo in conto capitale
per migliorare le condizioni di sicurezza sulla viabilità provinciale attraversante il
territorio comunale;
- in particolare la richiesta si riferisce all’opera “miglioramento sicurezza stradale
tramite posa barriere di sicurezza sulla strada provinciale n. 47”.
Visto l’Accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica
“miglioramento sicurezza stradale tramite posa barriere di sicurezza sulla strada
provinciale n. 47”, composto da n. 12 articoli.
Dato atto che:
- Il Comune di Castagnaro è soggetto competente in via prevalente sull'opera
pubblica sopracitata;
- La spesa presunta per la realizzazione dell’opera è di euro 48.421,20 (euro
quarantottomilaquattrocentoventuno/20);
- La Provincia di Verona assegna al Comune di Castagnaro il contributo agli
investimentidi euro 48.421,20 (euro Quarantottomilaquattrocentoventuno/20), per la
realizzazione della suddetta opera.
Dato inoltre atto che:
- Tale Accordo ha validità fino al pagamento del saldo del contributo provinciale di
cui all’articolo 4, comma 3 dell’Accordo stesso.;
- l’Accordo potrà essere oggetto di marginali modificazioni necessarie o opportune in
sede di stipula.
Dato infine atto che l’Accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica
“miglioramento sicurezza stradale tramite posa barriere di sicurezza sulla strada
provinciale n. 47”, composto da n. 12 articoli:
- è stato approvato con Deliberazione C.C. n. 47 del 17.12.2018;
- è stato approvato con Decreto del Sindaco del Comune di Castagnaro n. 2 del
17.01.2019.-
Considerato che il Comune di Castagnaro intende procedere al fine dell’utilizzo del
contributo di cui sopra (contributo assegnato euro 48.421,20) mediante la messa in
sicurezza di un tratto di Strada provinciale S.P. 47 costeggiante il fiume Emissario
sito nel territorio del Comune di Castagnaro, nella parte sprovvista di barriera
stradale. La strada è di tipo C, traffico giornaliero medio TGM inferiore a 1000
veicoli/giorno.
L’intervento riguarda la fornitura e posa di “guard rail” in proseguo di quelli esistenti
per poche decine di metri. E’ un dispositivo di sicurezza e di ritenuta passiva atto a
contenere i veicoli all’interno della carreggiata stradale con lo scopo di migliorare la
sicurezza riducendo gli effetti degli incidenti dovuti a sbandamento. La barriera di
sicurezza stradale zincata ipotizzata sarà del tipo “bordo laterale” in classe N2 W4
caratterizzata da doppia onda avente interasse tra i due pali di supporto della stessa di
mm 4000. I pali del tipo “C” saranno infissi con battipalo su terreno, opportunamente

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



consolidato, in corrispondenza della banchina del fossato. Il tratto interessato
dall’intervento è di circa ml 1300 lungo il tratto di Via Emissario in Castagnaro (VR).
La ditta installatrice eseguirà la fornitura e posa certificata C.E. La messa in sicurezza
di detta strada è fondamentale in quanto la pericolosità della stessa soprattutto nel
periodo invernale ha già comportato la morte di alcune persone che sbandando sono
annegate nell’Emissario. L’iter procedurale di cantierabilità dell’intervento dalla
conferma del contributo è stata prevista nelle seguenti fasi:
- 1ª fase: incarico a tecnico specializzato e approvazione progetto: mesi 1;
- 2ª fase: affidamento lavoro: mesi 1;
- 3ª fase: esecuzione lavori/collaudi: mesi 1.
Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 81 del 19.03.2019, con la quale è stato
determinato:
- Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico inerente i
Lavori messa in sicurezza di un tratto di strada provinciale S.P. 47 costeggiante il
fiume Emissario, Comune di Castagnaro,  e più precisamente redazione progetto
definitivo esecutivo secondo le indicazioni UTC e contributo provinciale (elaborati
richiesti da normativa relazione planimetrie tavole grafiche quotate nelle finestre
computo metrico estimativo da fornire alle ditte quadro economico piani sicurezza
fase progettuale e esecutiva (se dovuti) ecc.
- Di affidare direttamente l’incarico sopra indicato in favore dello Studio
Tecnico Dott. Geom. Marco De Grandis di Legnago (VR) per un compenso pari ad
euro 3.490,00 oltre Cassa 5% ed IVA 22% per un totale di euro 4.470,69, come
indicato nella proposta di parcella agli atti dell’Ente, pervenuta tramite pec, acquisita
con prot. n. 1908 del 04.03.2019;
Richiamata inoltre la Determinazione Reg. gen. n. 175 del 04.06.2019, con la quale è
stato determinato:
- Di approvare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico per la
redazione della relazione paesaggistica per la messa in sicurezza di un tratto di strada
provinciale S.P. 47 lungo il fiume Emissario tramite installazione di barriere stradali
guard-rail.
- Di affidare direttamente l’incarico sopra indicato in favore dello Studio
Associato Arch. Brocato Antonio e Geom. Baldin Andrea di Albaredo d’Adige (VR)
per un compenso pari ad  euro 1.000,00 oltre Cassa Architetti 4% ed IVA 22% per un
totale di euro 1.268,80, come indicato nel preventivo di spesa pervenuto con prot. n.
4634 del 24.05.2019;
Visto che con determinazione  n° 189 del 14/06/2019 è stato affidato l’incarico per
effettuare  prove di push-pull su montanti per installazione barriere stradali su
cantiere su tratto di strada provinciale S.P.47 lungo il fiume Emissario tramite
installazione di barriere stradali guard-rail da ditta abilitata.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Visto che con deliberazione di G.C. N°67  del   31/08/2020  è stato approvato il
progetto definitivo/ esecutivo lavori di  messa in sicurezza di un tratto di strada
provinciale SP 47 lungo il fiume Emissario tramite l’installazione di barriere stradali
che prevede una spesa complessiva di €  48.421,20

DATO ATTO CHE, conformemente a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000:
- l’oggetto del contratto sono lavori di messa in sicurezza di un tratto di strada
provinciale SP 47 lungo il fiume Emissario tramite l’installazione di barriere stradali
-il fine del contratto sono i lavori di  messa in sicurezza di un tratto di strada
provinciale SP 47 lungo il fiume Emissario tramite l’installazione di barriere stradali
-le clausole essenziali di contratto sono rinvenibili nel presente atto,
-la scelta del contraente è effettuata ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, art
36 c. 2 lettera a)
-tempo di esecuzione  gg 30 naturali e consecutivi dalla data  del verbale di consegna
lavori
-ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro
competente è quello di Venezia;
- i pagamenti saranno effettuati come indicato nel  capitolato speciale d’appalto
allegando l’ Autocertificazione per Tracciabilità Flussi Finanziari (L. n. 136 del
13.08.2010) e possesso requisiti di legge,
dopo la avvenuta acquisizione di regolare DURC;

-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere
all’affidamento per lavori Verifica sismica e statica solai con opere di manutenzione
straordinaria Scuola primaria di Menà

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato
articolo 35”;

VISTA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15/04/2013, esecutiva a norma di
legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la
modernizzazione degli Enti Locali”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 14/12/2016, ad oggetto acquisto
quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile S.c. a r.l. per adesione
centrale di committenza;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt.  36 del D.lgs. n.
50/ sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente
indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:

La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate  nella lettera di
invito;
La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è CIG ZF32E9B5F9
codice Cup   I41B20000180003     ;
L’importo di  euro 39.528 IVA 22% compresa per i lavori di messa in sicurezza di un
tratto di strada provinciale SP 47 lungo il fiume Emissario tramite l’installazione di
barriere stradali troverà copertura all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3485 del
Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020

VISTI
Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di
competenza dei Responsabili di settore o di servizio.-
Visto l'art. 33 dell'Ordinamento Uffici e servizi del Comune di Castagnaro, approvato
con Delibera G.C. n. 54 del 17.03.1998.-
Visto il decreto sindacale di nomina alla Dott.ssa Marina Meletti Responsabile
dell’Area tecnica  e dell’area amministrativa del Comune di Castagnaro.-
Visto il decreto sindacale di nomina alla RAG Negri Romina responsabile dell’Area
contabile del Comune di Castagnaro.-

VISTI
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



DETERMINA

1-  Di approvare integralmente la premessa;
2-Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, una gara d’appalto per
lavori messa in sicurezza di un tratto di strada provinciale SP 47 lungo il fiume
Emissario tramite l’installazione di barriere stradali ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art
36 c. 2 lettera a)
3-Di dare atto che l’importo di  euro 39.528 IVA 22% compresa per i lavori di messa
in sicurezza di un tratto di strada provinciale SP 47 lungo il fiume Emissario tramite
l’installazione di barriere stradali troverà copertura all’intervento n.
10.05-2.02.01.09.012/3485 del Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020
4- Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento  dott.ssa Marina Meletti
5-Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la
conclusione del contratto in forma pubblica amministrativa;
6-Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione  che fanno parte
integrante e sostanziale del presente atto
7-Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
8-Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Marina Meletti,
di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE GARA D'APPALTO PER LAVORI MESSA IN
SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP 47 LUNGO IL FIUME
EMISSARIO TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI AI SENSI DEL
D.LGS. N. 50/2016, ART 36 C. 2 LETTERA A)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 120 del 12-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


